Cathena (n. 4), quam praebent nostri codices, eadem est in Passione latina <sup>9</sup> et aliis locis <sup>10</sup>. Catiniae etiam positus olim fuit titulus funebris Nilae Florentinae, cuius corpus pro foribus martyrorum cum loculo suo per presbyterum humatum est <sup>11</sup>. Nomine martyrum hic intellegendi sunt S. Agatha et S. Euplus. S. Eupli fama et cultus in Sicilia praesertim increbruerunt. Felici Messanae episcopo S. Gregorius papa copiam fecit dedicandi in ea urbe basilicam in honore SS. Stephani et Pancratii et Eupli <sup>12</sup>. Romam quoque attigit illius celebritas. Theodorus papa (642-649) fecit oratorium beato Euplo martyris foris porta beati Pauli apostoli quem etiam ornavit <sup>13</sup>. Hadrianus (772-795): Porticus quae ducit ad beatum Paulum apostolum a porta una cum ecclesia sancti Eupli usque ad praedictam basilicam sancti Pauli noviter restauravit <sup>14</sup>.

In Sicilia civitate Cathena sancti Eupli.

<sup>1</sup> MORIN, in *Revue bénédictine*, 1911, p. 312. — <sup>2</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338. — <sup>3</sup> P. FRANCHI DE' CAVALIERI, *Note agiografiche*, t. VII, p. 37, n. 2. — <sup>4</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 881. — <sup>5</sup> FRANCHI DE' CAVALIERI, t. c., p. 47-54. — <sup>6</sup> *Ibid.*, p. 11. — <sup>7</sup> *Ibid.*, p. 9. — <sup>8</sup> *Ibid.*, p. 52. — <sup>9</sup> *Ibid.*, p. 52. — <sup>10</sup> *Thesaurus linguae lati-*

*nae, Supplem.*, p. 262. — <sup>11</sup> *C.I.L. X.* 7112. Cf. DE ROSSI, *Bullettino*, 1868, p. 75-76. — <sup>12</sup> *Registr.*, II, 9, EWALD-HARTMANN, t. I, p. 107. — <sup>13</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 333; cf. p. 335; t. II, p. 565; HUELSEN, *Le chiese di Roma nel medio evo*, p. 250. — <sup>14</sup> DUCHESNE, t. I, pp. 508, 520.

7. VERACIAE] *Al. Veretiae. Mendum si corriges, in vocabulis (ve)retiae veneriae mentionem agnosces quae plenius habetur die 7 aug, n. 31: in Retia <Afrae> veneriae.*

11. IN SYRIA] *Eadem contractius infra, n. 52-56, et iterum 25 augusti, n. 4-8: in Syria Iuliani. Haud facile perspicies quid lateat sub ista mentione (n. 11-22), in qua coniuncta reperiuntur nomina Macharii et Iuliani martyrum, qui ambo Antiochiae colebantur, et Iulianus quidem in propria basilica, eaque celebratissima (iun. 22, ad n. 1). Ex littera codicum, sollemnitas eorum agebatur in vico Margaritato (al. Margarato). Huius basilicae mentionem fecit Theodoretus, in qua et locum nominat, prope coenobium magnum in vicinia Antiochiae, qui vicus esse potest quem quaerimus. Nempe vitam narrans S. Theodosii refert hunc solitarium episcoporum hortatu Antiochiam migrasse, ubi et monasterium condidit. Post mortem suam magnifica pompa elatus est Theodosius διὰ μέσον τοῦ ἄστεως. Pergit Theodoretus in haec verba: οὐτω φερόμενος εἰς τὸν τῶν ἁγίων μαρτύρων σηκὸν κατατίθεται, Ἰουλιανοῦ τοῦ νικηφόρου τῆς εὐσεβείας ἀγωνιστοῦ ὁμόσκηγός τε καὶ ὁμορρόφιός γε γειγώς. Defuncto Theodosio monasterium rexit Helladius, dein Romulus. Παράκειται δὲ τῷ φροντιστηρίῳ κόμη Μαρωτῶ συριστὶ καλουμένη<sup>1</sup>. Ex ipsa narrationis consequentia manifestum est Sancti Iuliani basilicam in Marato sitam non fuisse, siquidem ad illam per mediam urbem sancti corpus efferendum fuit. Qui autem voluerit Μαρωτῶ κόμην ipsum esse vicum Margaritato, is dicat etiam necesse est in coenobio quod condidit Theodosius, die 12 augusti festum celebrari solitum esse SS. Macarii et Iuliani, aut ibidem commemorationem factam fuisse praestantis cuiusdam monachi, τοῦ μακαρίου Ἰουλιανοῦ, sive is sit Ἰουλιανὸς Σάββας, ille cuius vitam narravit idem Theodoretus<sup>2</sup>, sive quispiam eius cognominis. Cum neutra coniectura satis probabiliter suadeatur, utramque exposuisse sufficiat.*

13. MARGARITATO] *Al. Margarato, forsitan Μαρωτῶ vicus, prope Antiochiam. Vide n. 11.*

16. MACHARI] *Is S. Macarius esse potest, qui non semel cum indicio loci Antiochia coniunctus occurrit. Nisi vox laudis μακάριος Iulianum appellans nomen sancti facta sit. Vide n. 11.*

17. IULIANI] *Optio incerta est utrum iste sit Cilix ille martyr, Antiochiae celebratissimus, an monachus aliquis Iulianus nomine, ceterum ignotus. Vide n. 11.*

23. ROMAE] *Quo loco sepulti sint SS. Chrysantus et Daria distinctius notum est quam in martyrologio indicatum fuit. Pertinent enim ad coemeterium Thrasonis, via Salaria nova, non secus atque martyres qui die 25 octobris recoluntur, S. Saturninus ille qui 29 novembris, S. Maurus, de quo die 10 decembris. Loca sic notantur in Itinerariis. Itinerarium Salisburgense (via Salaria nova): in altera ecclesia Daria virgo et martyr pausat et Crisanti martyr. Postea pervenies eadem via ad speluncam ubi S. Hilaria martyr<sup>3</sup>. Epitome de Locis sanctorum: In alia quoque ecclesia S. Chrysantus et Daria virgo et LXII martyres... ibi et VII virgines id est S. Saturnina et S. Hilaria... Iuxta eandem viam Salariam S. Silvester requiescit et alii quam plurimi id est S. Caelestinus, S. Potentiana, S. Praxedis, S. Marcellus, S. Crescentianus, S. Maurus<sup>4</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: Ibidem in altera ecclesia sunt Crisantus et Daria et Saturninus et Maurus et Iason et mater eorum Hilaria et alii innumerabiles<sup>5</sup>. Indices oleorum quae collegit Iohannes abbas (Pittacia): Sanctus Grisantis sanctusque Darias, sanctus Maurus, sanctus Iason et alii sancti multa milia. (Index): Sancti Grisanti, sancte Dariae, sancti Mauri, sancti Iason et alii sancti multa milia<sup>6</sup>. Hodierna mentio non e kalendario sumpta est sed ex Passione SS. Chrysanthi et Dariae, quae graece et latine servata est<sup>7</sup>, fabulosa prorsus. Corrivatae sunt in ea memoriae variorum sanctorum, in eadem vicinia sepulorum. Daria facta est uxor Chrysanthi; Claudius tribunus, qui militibus LXX (n. 33) praepositus est, coniugem habet Hilariam, ex qua nati sunt ei Iason et Maurus. De Claudio litterae monumentaque silent. Hilaria in martyrologio nostro memoratur, die 31 decembris (n. 8, 34), inter virgines VII coemeterii Iordanorum. In catalogo reliquiarum ecclesiae Sancti Silvestri, festum eius, congruenter Passioni Chrysanthi et Dariae, indicitur in diem 19 martii<sup>8</sup>. Iasonem memorant documenta topographica. De ceteris martyribus exponendum erit, ad proprium cuiusque diem. Passionem legit Gregorius Turonensis et ex ea nonnihil ornatus rettulit postremam narratiunculam de infinita populi multitudine, quae in natali martyrum, ad eorum memoriam congregata, iubente imperatore, in crypta vivens sepulta fuerit<sup>9</sup>. Si Gregorio fides sit, Damasus papa versibus decoravit locum. Scilicet meminit vir bonus tituli qui in ecclesia SS. Chrysanthi et Dariae olim exstitit<sup>10</sup>:*

SANCTORVM QVICVMQVE LEGIS VENERARE SEPVLCHRVM  
NOMINA NEC NVMERVM POTVIT RETINERE VETVSTAS  
ORNAVIT DAMASVS TVMVLVM COGNOSCITE RECTOR  
PRO REDITV CLERI CHRISTO PRAESTANTE TRIVMPHANS  
MARTYRIBVS SANCTIS REDDIT SVA VOTA SACERDOS

*Hist. Relig.*, X, SCHULTZE, p. 1199. — <sup>1</sup> *Hist. relig.*, II. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 176. — <sup>3</sup> *Ibid.* Notat DE ROSSI verba (in alia - martyres) alia manu addita esse. — <sup>4</sup> *Ibid.*, p. 177. — <sup>5</sup> *Ibid.*, p. 176. — <sup>6</sup> BHG<sup>2</sup>. 313; BHL.

1787. — <sup>8</sup> MAI, *Scriptorum veterum nova collectio*, t. V, p. 57. — <sup>9</sup> *In gloria martyrum*, c. 27. — <sup>10</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 100; IHM, *Damasi epigrammata*, n. 42.

*Nisi potius memoriam eius delusit alter hinc titulus, qui etiam positus fuit via Salaria nova:*

(BEATISSI)MORVM MARTYRVVM CVLTOR DAMASVS  
EPISCOPVS SERVVS DEI <sup>1</sup>

*Neque improbable est a Gregorio significatam SS. Chrysanthi et Dariae insculpta fuerat et in fuisse inscriptionem istam, quae certe in tumulo solis codicibus servata est:*

HIC VOTIS PARIBVS TVMVLVM DVO NOMINA SERVANT  
CHRYSANTI DARIAE NVNC VENERANDVS HONOR  
EFFERA QVEM RABIES NEGLECTO IVRE SEPVLCHRI  
SANCTORVM IN TVMVLOS PRAEDA FVRENTIS ERAT  
PAVPERIS EX CENSV MELIVS NVNC ISTA RESVRGVNT  
DIVITE SED VOTO PLVS PLACITVRA DEO  
PLANGE TVVM GENS SAEVA NEFAS PERIERE FVRORES  
CREVIT IN HIS TEMPLIS PER TVA DAMNA DECVS <sup>2</sup>

*Convenit hodie inter omnes fieri non potuisse ut Damasus hanc inscriptionem conciperet, quae saeculo VI, post bellum Gothicum, incisa fuit <sup>3</sup>. Hadrianus papa (772-795) basilicam sancti Saturnini in praedicta via Salaria posita una cum cimiterio sanctorum Crisanti et Dariae renovavit atque cimiterium sanctae Hilariae innovavit <sup>4</sup>. De codicum nostrorum lectione dubitari non potest:*

**Romae sanctorum Crisanti et Dariae et qui cum eis passi sunt Claudius, Hilaria, Iason, Maurus et milites LXX.**

*In Passione unde hoc elogium contractum est dies depositionis martyrum non indicatus est; nec liquido constat hunc diem reapse fuisse 12 augusti, etsi vetustis Mozarabum kalendariis quadantenus confirmatur, ubi Chrysanthus et Daria modo die 12 modo 13 coniunctim annuntiantur <sup>5</sup>. In commentario de translatione in novum monasterium anno 844, dies 25 octobris notatus est: memorata die translata sunt sanctorum corpora et ab episcopo Thegauberto admodum religiose VIII kalendarum novembrium, videlicet passionis eorum die, in loco quo nunc venerantur, tumulata <sup>6</sup>. In martyrologio quidem nostro, die 25*